

Số: /BC-UBND

Kiên Thành, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02; phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2024

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ KT - XH THÁNG 02

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp

- *Trồng trọt*: Chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân chuẩn bị gieo cấy diện tích lúa vụ chiêm 04ha (hiện chưa gieo cấy); chăm sóc các loại cây ăn quả, diện tích cây vải thiều 538 ha tỷ lệ ra hoa ước đạt 10%, nhãn 183,2 ha tỷ lệ ra hoa ước đạt 50%, cam các loại 45 ha, bưởi 140 ha hiện đang ra hoa, táo 16,4 ha.

- *Chăn nuôi*: Tuyên truyền hướng dẫn người chăn nuôi thường xuyên tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh, Luật thú y, Luật chăn nuôi, khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn xã; thống kê đàn vật nuôi chuẩn bị cho tiêm phòng theo kế hoạch của huyện; tổng đàn vật nuôi: đàn trâu 61/70 con đạt 87,14%, đàn bò 70/95 con đạt 73,68%, đàn ngựa 68/75 con đạt 90,66%, đàn gia cầm 33568/75540 con đạt 44,43%, đàn lợn 1023/2830 đạt 36,14% so với kế hoạch.

- *Các mô hình khuyến nông*: Mô hình chim bồ câu hiện đang phát triển tốt.

- *Lâm nghiệp*: Hướng dẫn Nhân dân chuẩn bị trồng rừng năm 2024; tập trung chỉ đạo Nhân dân bảo vệ và phòng, chống cháy rừng, trong tháng không có vụ cháy rừng nào xảy ra trên địa bàn.

2. Công tác quản lý đất đai – môi trường

Tăng cường công tác quản lý đất đai; trong tháng không có trường hợp khai thác khoáng sản trái phép xảy ra; tiếp nhận và hoàn thiện 10 hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp đổi GCNQSD đất; xác nhận đăng ký biến động: Chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, phân chia tài sản chung hộ gia đình: 09 trường hợp.

- *Công tác thực hiện Chỉ thị 19*: Trong tháng, không xảy ra trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn.

- *Công tác khác*: Rà soát lập danh sách các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, các cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn xã.

- *Về môi trường*: Duy trì thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, hạn chế ô nhiễm môi trường tại khu dân cư; công tác vệ sinh môi trường trước và sau tết đảm bảo, không có rác thải tồn đọng tại các điểm tập kết. Kết quả triển khai thu phí môi trường tháng 02/2024 là 35.674.000 đồng; tổng số hộ thực tế là: 2386 hộ, số hộ phải thu là 1.683 hộ, số hộ đã nộp là 456/1.683hộ; tỷ lệ đạt 27,09%. Triển khai kế hoạch tổ chức tết trồng cây và đăng ký trồng cây phân tán năm 2024 đã đăng ký 30.500 cây dòng cây keo và bạch đàn lai.

3. Xây dựng cơ bản

Trong tháng không quyết toán công trình xây dựng cơ bản nào.

4. Công tác thu chi tài chính- ngân hàng

* Công tác thu - chi ngân sách Nhà nước (có biểu chi tiết kèm theo).

- Tổng thu ngân sách: 1.457.697.428/10.821.314.000 đồng, đạt 13,47 % dự toán;

Trong đó: Thu tại địa bàn 857.697.428/3.539.000.000 đồng, đạt 24,23% dự toán;

- Tổng chi thường xuyên ngân sách: 843.870.920/7.996.314.000 đồng, đạt 10,55 % dự toán.

II. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Về Giáo dục – Y tế, Dân số KHHGD & TE

- Về giáo dục: Công tác dạy và học luôn được quan tâm; thực hiện đúng tiến độ kế hoạch giáo dục của nhà trường; duy trì tốt kỷ cương, nề nếp dạy- học; thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn; ngày, giờ công, chương trình, thời khóa biểu, giáo án, tiến trình bài dạy,...; tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên 3 cấp học 134; 2.244 học sinh, 69 lớp⁽¹⁾.

- Về Y tế - Dân số KHHGD & TE: Thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; trong tháng đã khám chữa bệnh cho 251 lượt người; trong đó đã chuyển giao kỹ thuật điều trị bệnh nhân tăng huyết áp có kiểm soát tại Trạm là 112 bệnh nhân; tổ chức tiêm phòng lao, sởi, uống thuốc bại liệt, viêm não nhật bản cho trẻ em và tiêm phòng cho phụ nữ có thai đầy đủ theo quy định⁽²⁾.

Duy trì nhập tin về kho giữ liệu phần mềm dân số huyện. Tính đến thời điểm hiện nay trên địa bàn xã có 2.460 hộ, với 10.767 nhân khẩu.

2. Về thông tin văn hóa, tuyên truyền

Treo 09 băng vượt đường tuyên truyền xuân Giáp Thìn, công tác tuyên truyền, công dân lên đường nhập ngũ; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, tham gia hội hát Sloong hao phiên chợ vùng cao huyện Lục Ngạn, tổ chức thành công Lễ hội truyền thống Đền Hạ năm 2024 ; Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nghiêm túc các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

3. Thực hiện các chính sách khác

Công tác chi trả trợ cấp ưu đãi NCC và báo tăng, báo giảm đối tượng BTXH được đảm bảo đúng đối tượng và kịp thời; Trong dịp Tết Nguyên đán

(1) + Trường Mầm non: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên 47 đồng chí; Cán bộ quản lý 3đ/c; Giáo viên 42 đ/c; Nhân viên 02 đ/c; 605 học sinh, 22 lớp học.

+ Trường Tiểu học: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên 52 đồng chí; Cán bộ quản lý 3đ/c; Giáo viên 46 đ/c; Nhân viên 03 đ/c; 1055 học sinh, 33 lớp học.

+ Trường THCS: Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên 35 đồng chí; Cán bộ quản lý 2đ/c; Giáo viên 30 đ/c; Nhân viên 03 đ/c; 584 học sinh, 14 lớp học.

(2) Gồm : Uống bại liệt: lần 1 = 02 cháu, lần 2 =10 cháu, lần 3 =08 cháu; Tiêm phòng sởi : mũi 1=20 cháu; Tiêm phòng viêm não nhật bản B cho trẻ được 35 trẻ; Tiêm phòng phụ nữ có thai tổng 11 phụ nữ.

Giáp Thìn tiếp nhận và cấp phát 357⁽³⁾ xuất quà cho Người có công và thân nhân Người có công, thương binh, bệnh binh, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... với tổng số tiền 174.405.000 đồng. Toàn bộ số quà tặng đã được đại diện lãnh đạo thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, CTUB MTTQ xã và các tổ chức đoàn thể, cơ quan trao tặng trực tiếp đến hộ gia đình đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui Xuân, đón Tết.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác quân sự địa phương

Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, tham gia tuần tra cùng Công an đêm giao thừa trước, trong và sau tết, bảo vệ giải bóng đá mừng Đảng mừng xuân an toàn; tuyên truyền về luật NVQS về Nghị định số 37/NĐ-CP của Chính phủ và hoàn thiện hồ sơ lý lịch đối với công dân trúng tuyển NVQS năm 2024. Tổ chức cấp quân trang và tặng quà tân binh lên đường nhập ngũ, giao nhận quân 18/18 công dân hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao. Chuẩn bị giáo án, mô hình, học cụ tham gia hội thi sáng kiến huấn luyện dân quân năm 2024.

2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự

- *Tình hình an ninh chính trị*: Thông qua công tác nắm tình hình, trong tháng an ninh chính trị trên địa bàn xã tiếp tục giữ vững ổn định.

- *Công tác quản lý xuất, nhập cảnh*: Xuất cảnh trái phép: Trong tháng phát hiện 01 công dân xuất cảnh trái phép quay trở về địa phương; có 17 công dân nhập cảnh hợp pháp; có 03 công dân địa phương XKLD hợp pháp ra nước ngoài.

- *Về tình hình trật tự xã hội*: Trong tháng tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định chưa phát sinh vấn đề phức tạp, tuy nhiên trong tháng vẫn xảy ra tình trạng trộm cắp vặt.

- *Về công tác quản lý hành chính về TTXH*: Trong tháng nhập khẩu 32; xóa khẩu 12; đăng ký tạm trú: 0; chuyển đi 0; tiếp nhận, giải quyết 40 hồ sơ DVC trực tuyến; tăng cường công tác kiểm tra cư trú đối với 120 hộ gia đình; qua kiểm tra chưa phát sinh nhiều biến động đối với công dân đăng ký cư trú trên địa bàn.

⁽³⁾ Gồm: (1) Tiếp nhận và cấp phát 76 xuất quà của Chủ tịch nước cho Người có công và thân nhân Người có công = 25.800.000đ; (2) Tiếp nhận và cấp phát 76 xuất quà của UBND tỉnh cho Người có công và thân nhân Người có công = 60.800.000đ; (3) 04 xuất quà của UBND huyện cho thương binh, bệnh binh nặng và gia đình Mẹ VNAH = 2.400.000đ; (4) 76 xuất quà của UBND xã = 20.500.000đ; (5) UBND xã trích quỹ Hội Nạn nhân DCĐỒXIN thăm tặng 10 hội viên sức khỏe yếu = 3.000.000đ; (6) Phối hợp với Hội Nạn nhân DCĐỒXIN xã tiếp nhận và cấp phát 4 xuất quà của Hội nạn nhân DCĐỒXIN huyện = 1.700.000đ; (7) Phối hợp với trung đoàn 95 sư đoàn 325 tặng quà 5 đối tượng người có công và thân nhân người có công và hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn = 1.500.000đ; (8) Phối hợp với điện Lục Ngạn tặng 5 xuất quà tết cho Người có công = 3.000.000đ; (9) Phối hợp với công an tỉnh Bắc Giang tặng quà 20 hộ nghèo, hộ khó khăn = 12.000.000đ; (10) Phối hợp với MTTQ xã, các ban ngành đoàn thể tiếp nhận và cấp phát quà tết cho 52 hộ nghèo trị giá mỗi xuất 600.000đ/ xuất = 31.200.000.000đ; (11) Cấp gạo hỗ trợ cho 21 hộ khó khăn do bệnh tật hiểm nghèo, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn số tiền = 8.505.000 đồng (từ nguồn quỹ "vì người nghèo của xã"); (12) Hội phụ nữ vận động tặng quà 3 Phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn = 1.500.000đ; (13) Đoàn thanh niên tặng 5 xuất quà cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trị giá 500.000đ/ xuất = 2.500.000đ.

- *Trật tự an toàn giao thông*: Trong tháng không xảy ra vụ việc nào liên quan đến an toàn giao thông; về đăng ký cấp mới, cấp đổi đăng ký xe: Trong tháng Công an xã tiếp nhận giải quyết 27 hồ sơ đăng ký xe mới, 01 hồ sơ sang tên.

3. Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và hoạt động Tư Pháp

Duy trì nghiêm túc chế độ tiếp dân của UBND xã, Chủ tịch UBND xã tiếp dân vào thứ 5 hằng tuần, 15 hằng tháng; thực hiện đăng ký khai sinh 14 trường hợp, đăng ký khai tử 05 trường hợp, kết hôn 15 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 13 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 199 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 16 trường hợp.

Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ đúng theo quy định của pháp luật.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

UBND xã đã chủ động chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; hướng dẫn Nhân dân gieo trồng và chăm sóc cây vụ đông, thu hoạch các loại quả cây có múi còn lại và một số loại cây ăn quả khác; làm tốt công tác quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng; phòng, chống thiên tai; phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm; dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản; công tác quân sự địa phương; công tác đảm bảo an ninh chính trị, TTAT XH trên địa bàn; quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác giải quyết đơn thư và những ý kiến, kiến nghị của cử tri được quan tâm giải quyết; duy trì tốt chế độ giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận Một cửa và chế độ họp hằng tháng, giao ban hằng tuần.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác kiểm tra của Ban Tổ chức các hoạt động Lễ hội Đèn Hạ chưa kịp thời; có thành viên Ban Tổ chức giải bóng đá thanh niên, bóng đá nữ tham mưu còn hạn chế.

- Việc tái lấn chiếm lòng, lề đường đoạn ngã tư thôn Tân Thành vẫn còn xảy ra, chưa được giải quyết dứt điểm.

- Công tác thu gom, vận chuyển rác của HTX môi trường Phong vân sau tết chưa đưa được kịp thời.

- Công chức được giao nhiệm vụ chưa bám sát nhiệm vụ được giao, báo cáo lĩnh vực phụ trách chưa kịp thời.

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 03/2024

1. Chỉ đạo Nhân dân gieo cấy vụ chiêm 2024, chăm sóc các loại cây ăn quả, đặc biệt là vải thiều và cây có múi đang ra hoa; quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm nguồn nước đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp. Chủ động phòng, chống đói rét cho trâu, bò, tái đàn vật nuôi. Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng; thực hiện tốt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và trồng rừng.

2. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các thôn thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TU ngày

27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; thực hiện tốt công tác phối hợp tạo điều kiện cho các đơn vị thi công các dự án trên địa bàn xã. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình xây dựng; Tăng cường công tác quản lý đất đai, đặc biệt là việc khai thác đất; chỉ đạo giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc, tranh chấp đất đai trên địa bàn; tiếp tục duy trì và thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, không để tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu dân cư; tiếp tục chỉ đạo tổ thu gom các thôn thu gom rác thải và quản lý tốt việc hoạt động của các thôn thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

3. Đảm bảo kinh phí chi cho các hoạt động; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; thường xuyên nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân để hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện năm 2024.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thông tin; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang và Lễ hội; thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số, bảo vệ và chăm sóc bà mẹ, trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

Chú trọng và duy trì nâng cao chất lượng dạy và học của các trường.

5. Tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống cháy nổ; làm tốt công tác quân sự địa phương. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, chỉ đạo giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Duy trì nghiêm túc chế độ trực và làm việc, họp hằng tháng, giao ban hằng tuần.

6. Tiếp tục triển khai cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn có thiết bị di động thông minh tiếp tục thực hiện cài đặt ứng dụng “DVC Bắc Giang” trên các thiết bị di động của cá nhân. Thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Luật Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Cán bộ, công chức và các ban, ngành có liên quan nâng cao hiệu quả phối hợp công tác; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang, về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, Công văn số 2075/UBND-TH ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện nghiêm quy chế làm việc, kỷ cương, kỷ luật hành chính trong các cơ quan hành chính Nhà nước; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, duy trì thực hiện tốt chính quyền thân thiện; thực hiện nghiêm túc Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế xã hội tháng 02/2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 03/2024 của UBND xã Kiên Thành./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các Phó CT.UBND xã;
- Chủ tịch UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành thuộc UBND xã;
- BQL 17 thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Đức Hùng